
平成３０年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 

体験の風を起こそう「ファミリーキャンプ⑧」 

 

１ 趣  旨    自然体験を通して家族の絆を深め，家族相互の交流を図る。 

 

２ 期  日  平成３０年１２月８日（土）～９日（日） １泊２日 

 

３ 対 象 者 自然体験活動に興味のある家族 

 

４ 募集定員 １４家族６０人程度 

 

５ 参 加 者 ８家族２８人 

 

６ 指 導 者     国立大隅青少年自然の家職員，ボランティア１人 

 

７ 日程と主な活動 

１２月８日（土） １２月９日（日） 

14:00 受付  6:00 起床・寝具整理・清掃 

14:30 出会いのつどい  7:00 朝のつどい 

15:00 アイスブレイク 7:30 朝食（レストラン食） 

15:30 

16:30 

 

19:45 

20:00 

21:30 

親子で火おこしにチャレンジ 

ダッチオーブンを使ったアウトドア 

クッキング 「パエリア・ポトフ」 

生活オリエンテーション 

入浴 

就寝準備・就寝 

9:00 

 

11:45 

アルミホイルを使ったお手軽アウトドア 

クッキング「ピザ・焼きリンゴ・焼きマシュマロ」 

別れのつどい 

  

８ 事業運営上の配慮 
○ 「火おこし」は，材料集め，薪割り，マッチでの火付け等のミッションに分けて説明し，子供の年齢に合 

わせて，家族で難易度を選べるように配慮した。 

○ 幼児，大人の人数が同じになるようにグループ分けを行うことで，それぞれの班の人数に差があっても 

作業分担がスムーズに進むように，家族構成を考えたグループ分けを行った。 

 

９ 参加者の感想 

○ マッチを擦ったり，ナタで薪割りしたり子供にとって本当に良い経験ができました。 

〇 他の家族の皆さんとグループになり，役割分担しながら子供のペースに合わせて活動できました。 

〇 日常できない体験ができました。今回はクッキングが主でしたが，他の活動にも参加したいです。 

 

10 成果 

○ アウトドアクッキングでは，グループ内の会話をきっかけにして，家族相互の交流が深まった。 
〇 家庭に持ち帰ってできる内容にしたことで，関心が高かった。 

 

 


