平成30年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業 体験の風を起こそう「ファミリーキャンプ®」

1 趣 旨 自然体験を通して家族の絆を深め、家族相互の交流を図る。

2 期 日 平成30年12月8日(土)~9日(日) 1泊2日

3 対象者 自然体験活動に興味のある家族

4 募集定員 14家族60人程度

5 参 加 者 8家族28人

6 指導者 国立大隅青少年自然の家職員、ボランティア1人

7 日程と主な活動

12月8日(土)		1 2月9日 (日)	
14:00	受付	6:00	起床・寝具整理・清掃
14:30	出会いのつどい	7:00	朝のつどい
15:00	アイスブレイク	7:30	朝食(レストラン食)
15:30	親子で火おこしにチャレンジ	9:00	アルミホイルを使ったお手軽アウトドア
16:30	ダッチオーブンを使ったアウトドア		クッキング「ピザ・焼きリンゴ・焼きマシュマロ」
	クッキング 「パエリア・ポトフ」	11:45	別れのつどい
19:45	生活オリエンテーション		
20:00	入浴		
21:30	就寝準備・就寝		

8 事業運営上の配慮

- 〇 「火おこし」は、材料集め、薪割り、マッチでの火付け等のミッションに分けて説明し、子供の年齢に合わせて、家族で難易度を選べるように配慮した。
- 幼児、大人の人数が同じになるようにグループ分けを行うことで、それぞれの班の人数に差があっても 作業分担がスムーズに進むように、家族構成を考えたグループ分けを行った。

9 参加者の感想

- マッチを擦ったり、ナタで薪割りしたり子供にとって本当に良い経験ができました。
- 他の家族の皆さんとグループになり、役割分担しながら子供のペースに合わせて活動できました。
- 日常できない体験ができました。今回はクッキングが主でしたが、他の活動にも参加したいです。

10 成果

- アウトドアクッキングでは、グループ内の会話をきっかけにして、家族相互の交流が深まった。
- 家庭に持ち帰ってできる内容にしたことで、関心が高かった。

